(-) REVERSIÓN DE
DETERIORO EN

LA VIGENCIA

SALDO
FINAL

%
SALDO

DESPUÉS DE
DETERIORO

OTRAS CUENTAS POR 260.989 54.363.113 54.624.102 9.081.931 0 154.500 8.927.431 16 45.696.671
Responsabilidades fiscales 34.253.057 34.253.057 0 0 34.253.057
Intereses de mora 260.989 521.929 782.918 0 0 782.918
Otras cuentas por cobrar 0 19.588.127 19.588.127 9.081.931 0 154.500 8.927.431 46 10.660.696
Recuperaciones 19.588.127,0 19.588.127,0 9.081.931,0 0,0 154.500,0 8.927.431,0 45,6 10.660.696,0

DESCRIPCIÓN CORTE VIGENCIA 2020 DETERIORO ACUMULADO 2020 DEFINITIVO

Notas a los Estados Financieros
Diciembre  2020

 25

Responsabilidad fiscal con saldo de $34.253.057, originado en el proceso por situación
irregular que dio inicio a investigación disciplinaria de exfuncionarios de la Corporación
en la vigencia 2016.

Nota 10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Composición

La Corporación corrige un error material relacionado con la contabilización de la
Propiedad Planta y Equipo; de acuerdo con la Nota 3 y reexpresa
retroactivamente sus estados financieros previamente emitidos a 31 de diciembre
de 2019, corrigiendo el efecto de tal error. En efecto el saldo de Propiedad Planta
y Equipo con corte a 31 de diciebre de 2020 es de $11.199.547.142.

DESCRIPCIÓN VARIACIÓN

CONCEPTO 2020
2019

Reexpresado
VALOR

VARIACIÓN

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 11.199.547.142 11.194.418.898 -240.260.256

Terrenos 7.118.783.815 7.144.531.052 -25.747.237
Plantas productoras 683.396.236 683.396.236 0
Construcciones en curso 360.784.850 0 360.784.850
Bienes muebles en bodega 33.197.928 0 33.197.928
Propiedades, planta y equipo no explotados 214.000.000 214.000.000 0
Edificaciones 1.661.982.309 1.715.691.909 -53.709.600
Maquinaria y equipo 953.212.555 964.687.398 -11.474.843
Equipo médico y científico 1.921.666.473 1.921.666.473
Muebles, enseres y equipo de oficina 569.694.716 538.358.736
Equipos de comunicación y computación 887.636.273 789.573.753
Equipos de transporte, tracción y elevación 842.257.640 726.267.640
Depreciación acumulada de PPE (cr) -4.047.065.653 -3.503.754.298 -543.311.355
Deterioro acumulado de PPE (cr) 0 0 0

Depreciación: Edificaciones -594.760.425 -532.150.081 -62.610.344
Depreciación: Maquinaria y equipo -590.870.816 -518.470.710 -72.400.106
Depreciación: Equipo médico y científico -1.175.967.794 -1.000.001.419 -175.966.375
Depreciación: Muebles, enseres y equipo de oficina -348.529.644 -304.479.773 -44.049.871
Depreciación: Equipos de comunicación y -621.700.044 -501.026.773 -120.673.271
Depreciación: Equipos de transporte, tracción y -602.550.078 -542.072.023 -60.478.055
Depreciación: Propiedades, planta y equipo no -112.686.852 -105.553.519 -7.133.333

SALDOS A CORTES DE

Notas a los Estados Financieros
Diciembre  2020

 26

10.1. Detalle saldos y movimientos PPE – Muebles

Las bajas en activos registradas para maquinaria y Equipo, Equipos de comunicación y
computación y muebles, enseres y equipos de oficina, corresponden a vigencias
anteriores, por proceso de depuracion del inventarios de Activos fijos muebles.

Registra donaciones recibidas en la articulación con otras entidades, con el objeto de
anuar esfuerzos técnicos y logísticos para la implementación de actividades en la
conservación del oso anteojos en el DRMI alto de INSOR.

MAQUINARIA Y
EQUIPO

EQUIPOS DE
COMUNIC. Y
COMPUTAC.

EQUIPOS DE
TRANSPORTE,
TRACCIÓN Y
ELEVACIÓN

EQUIPO MÉDICO
Y CIENTÍFICO

MUEBLES,
ENSERES Y
EQUIPO DE

OFICINA

OTROS BIENES
MUEBLES

TOTAL

964.687.398 789.573.753 726.267.640 1.921.666.473 538.358.736 214.000.000 5.154.553.999
+ 11.745.102 130.744.451 115.990.000 0 35.025.570 0 293.505.123

0 119.657.585 115.990.000 0 35.025.570 0 270.673.155
11.745.102 11.086.866 0 0 0 0 22.831.968

- 23.219.945 32.681.931 0 0 3.689.590 0 59.591.466
23.219.945 32.681.931 0 0 3.689.590 0 59.591.466

= 953.212.555 887.636.273 842.257.640 1.921.666.473 569.694.716 214.000.000 5.388.467.656

= 953.212.555 887.636.273 842.257.640 1.921.666.473 569.694.716 214.000.000 5.388.467.656

- 590.870.816 621.700.044 602.550.078 1.175.967.794 348.529.644 112.686.852 3.452.305.228
Saldo inicial de la Depreciación
acumulada 518.470.710 501.026.773 542.072.023 1.000.001.419 304.479.773 105.553.519 2.971.604.217

+ Depreciación aplicada vigencia actual 92.937.201 142.374.050 60.478.055 175.966.375 45.912.204 7.133.333 524.801.218

-
Otros Ajustes de la Depreciación
acumulada en la vigencia actual 20.537.095 21.700.779 0 0 1.862.333 0 44.100.207

= 362.341.739 265.936.229 239.707.562 745.698.679 221.165.072 101.313.148 1.936.162.428

- - - - - - - - - - -
62 70 72 61 61 53 64
0 0 0 0 0 0 0

- - - - - - - - - - -
CLASIFICACIONES DE PPE - MUEBLES

USO O DESTINACIÓN 953.212.555 887.636.273 842.257.640 1.921.666.473 569.694.716 214.000.000 5.388.467.656
+ En servicio 953.212.555 887.636.273 842.257.640 1.921.666.473 569.694.716 214.000.000 5.388.467.656

BAJA EN CUENTAS - EFECTO EN EL RESULTADO (2.682.850) (6.647.144) 0 0 (1.827.257) 0 (11.157.251)
+ Ingresos (utilidad) 0 0 0 0 0 0 0
- Gastos (pérdida) 2.682.850,0 6.647.144,0 0,0 0,0 1.827.257,0 0,0 11.157.251,0

SALDO FINAL (31-dic)
(Subtotal + Cambios)

Baja en cuentas
SUBTOTAL
(Saldo inicial + Entradas - Salidas)

CONCEPTOS Y TRANSACCIONES

Adquisiciones en compras
Donaciones recibidas

SALIDAS (CR):

SALDO INICIAL (01-ene)
ENTRADAS (DB):

% DEPRECIACIÓN ACUMULADA (seguimiento)
% DETERIORO ACUMULADO (seguimiento)

DEPRECIACIÓN ACUMULADA (DA)

VALOR EN LIBROS
(Saldo final - DA - DE)

Notas a los Estados Financieros
Diciembre  2020

 27

10.2 Detalle saldos y movimientos PPE – Inmuebles

10.3 Construcción en curso

Obras ejecutadas en la sede principal de la Corporación y construcción del hogar de paso